MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

CONSELHO DE GRADUAÇÃO

1

RESOLUÇÃO CGRAD – 21/20, 31 DE JULHO DE 2020.

Altera o calendário de matrícula e
estabelece as demais datas do
calendário temático do primeiro semestre

letivo remoto do ano de 2020 para todos os
cursos de Graduação do CEFET-MG.

A PRESIDENTE DO CONSELHO DE GRADUAÇÃO DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições legais e

regimentais que lhe são conferidas, considerando o que foi discutido na 186a Reunião

do Conselho de Graduação, realizada em trinta e um de julho de 2020,

RESOLVE:

Art. 1º - Alterar o calendário de matrícula e estabelecer as demais datas do
calendário temático do primeiro semestre letivo remoto do ano de 2020 para todos os
cursos de Graduação do CEFET-MG.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Prof.ª Danielle Marra de Freitas Silva Azevedo
Presidente do Conselho de Graduação

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

CONSELHO DE GRADUAÇÃO

2

CALENDÁRIO TEMÁTICO - 1º/2020

MATRÍCULA Data / Período

Matrícula, via WEB 1º fase  05 e 06/08

Divulgação do resultado 1ª Fase 10/08

Matrícula, via WEB 2º fase 11 e 12/08

Divulgação do resultado 2ª Fase 14/08

Matrícula extraordinária 21 a 24/08

Ajustes de matrícula pela Coordenação. Solicitação deverá ser
enviada por e-mail para a coordenação de curso

17 a 20/08

Período para solicitação de dispensa de disciplinas (conforme
orientações divulgadas na página do curso)

10 a 14/08

CALENDÁRIO TEMÁTICO - 1º/2020

ESTÁGIO  Data / Período

Divulgação do Calendário de Estágio Supervisionado Obrigatório
pela Coordenação de Desenvolvimento de Carreiras.

10/08

Data limite para que os alunos dos cursos de graduação solicitem a
emissão de Certificado de Estágio Não Obrigatório para validação
como Atividade Complementar no 1° semestre letivo remoto de
2020.

04/09

Data limite para que a Coordenação de Desenvolvimento de
Carreiras realize a expedição do Certificado de Estágio Não
Obrigatório para validação como Atividade Complementar no 1°
semestre letivo remoto de 2020.

11/09

Data Limite para que as Coordenações de curso encaminhem à
Coordenação de Desenvolvimento de Carreiras os processos
aprovados pelos colegiados de curso para validação de estágios
não obrigatórios, realizados em semestres anteriores, como estágio
obrigatório para o 1° semestre letivo remoto de 2020.

21/10
Data Limite para que as Coordenações de curso encaminhem à
Coordenação de Desenvolvimento de Carreiras os processos
aprovados pelos colegiados de curso para validação de Estágios
Obrigatórios realizados em mobilidade, a serem registrados no 1°
semestre letivo remoto de 2020.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

CONSELHO DE GRADUAÇÃO

3

Data limite para solicitação de trancamento de matrícula na
disciplina Estágio Supervisionado Obrigatório. Solicitação a ser
encaminhada por e-mail à Coordenação do Curso.

23/10

Data limite para que os professores da disciplina Estágio
Supervisionado Obrigatório divulguem o cronograma do Seminário
de Apresentações de Estágios.

14/11

Data Limite para que os alunos dos cursos de graduação solicitem
o reconhecimento e validação da atividade de estágio
supervisionado obrigatório no 1° semestre letivo remoto de 2020.

04/12

Divulgação do resultado dos requerimentos de reconhecimento e
validação da atividade de estágio obrigatório pela Coordenação de
Desenvolvimento de Carreiras.

21/12

Data Limite para a Coordenação de Desenvolvimento de Carreiras
realize a consolidação dos pedidos de reconhecimento da atividade
de estágio obrigatório no Sistema Acadêmico.

30/12

CALENDÁRIO TEMÁTICO - 1º/2020

TG, TCC e PROJETO FINAL DE CURSO Data / Período

Data limite para as Coordenações de Curso encaminharem, à
Secretaria de Registro e Controle Acadêmico, a confirmação de
matrícula no TG, TCC e Projeto de Final de Curso.

28/08

Data limite para que os professores das disciplinas TG, TCC e
Projeto de Final de Curso divulguem os cronogramas de
apresentações das monografias nos seminários de TCC2.

19/11

Data limite para o aluno enviar a versão final corrigida da Monografia
do TG, TCC2 e Projeto de Final de Curso à Coordenação do Curso,
constando os nomes dos membros da Banca Examinadora.

07/12

CALENDÁRIO TEMÁTICO - 1º/2020

APROVEITAMENTO DE ESTUDOS Data / Período

Os procedimentos referentes ao Aproveitamento de Estudos
durante o Ensino Remoto Emergencial serão definidos em
resolução específica do Conselho de Graduação.

-

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

CONSELHO DE GRADUAÇÃO

4

CALENDÁRIO TEMÁTICO - 1º/2020

ATIVIDADES COMPLEMENTARES  Data / Período

Os procedimentos referentes às atividades complementares durante
o Ensino Remoto Emergencial serão definidos em resolução
específica do Conselho de Graduação.

-

CALENDÁRIO TEMÁTICO - 1º/2020

VAGAS REMANESCENTES  Data / Período

Os procedimentos referentes às vagas remanescentes durante o
Ensino Remoto Emergencial serão definidos em resolução
específica do Conselho de Graduação.

-

CALENDÁRIO TEMÁTICO - 1º/2020

MOBILIDADE ACADÊMICA (ingresso em 2º/2020) Data / Período

Devido à excepcionalidade do período e a imprevisibilidade da data
de retorno das atividades acadêmicas presenciais no CEFET-MG e
nas demais IES, não serão definidas neste calendário as datas das
ações relacionadas à mobilidade acadêmica.

-